
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

E DEL PROCEDIMENTO 
AREA LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENTIVA  

PORTO E DEMANIO 

n° 376 del 06.11.2020  
 

     REG. GEN. N° 1209 DEL 06.11.2020 

Oggetto: PO FEAMP 2014-2020 - Misura 1.43 - “Porti, Luoghi di Sbarco, sale per la 
vendita all’asta e ripari di pesca” finalizzati alla realizzazione e/o 
adeguamento dei servizi minimi per il settore della pesca e dell’acquacoltura. 
“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 
PESCHERECCIO” – Liquidazione acconto incarico professionale per la Direzione, 
per le misure e la contabilità e regolare esecuzione. 
– CUP: I84 D18000140002 – CIG: Z7A2C00841 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO DI SPESA 
PREMESSO CHE: 
― con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 04.04.2019, le è stato riapprovato il 

Progetto Esecutivo prot. N. 10965 del 21/03/2019 dei lavori di  “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 
MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, dell’importo complessivo di euro 
636.482,26 di cui euro 494.067,44 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza pari ad 
euro 14.390,31 ed euro 142.414,82 per somme a disposizione; 

― con nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale Pesca, Acquacoltura prot. 2019.0429608 del 
08/07/2019 acquisita in data 09/07/2019 al protocollo generale n. 025252 è stato notificato 
al Comune di Agropoli il Decreto Dirigenziale n. 130 del 04/07/2019 avente ad oggetto: “PO 
FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, Avviso pubblico approvato con DDR n. 163 del 
22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. Beneficiario Comune di Agropoli, CUP operazione 
I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 
PESCHERECCIO”, Concessione del finanziamento, (Spesa ammessa Euro 629.224,86, 
finanziamento Euro 629.224,86; 

― con Determinazione n. 248 del 16/07/2019 è stato: 
 preso atto del Decreto Dirigenziale n.  130 del 04/07/2019 avente ad oggetto: “PO 

FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, Avviso pubblico approvato con DDR n. 
163 del 22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. Beneficiario Comune di Agropoli, 
CUP operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI 
PER IL PORTO PESCHERECCIO”, Concessione del finanziamento, (Spesa ammessa 
Euro 629.224,86, finanziamento Euro 629.224,86; 

 approvato il Computo Metrico Rimodulato per un importo complessivo dei lavori di  
“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” pari 
ad Euro 479.079,49 oltre agli oneri per la sicurezza e somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 rettificato il quadro economico dei lavori  “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”  ; 

― con nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale Pesca, Acquacoltura prot. 2019.0582250 del 
01/10/2019 è stato comunicato al Comune di Agropoli che con Determinazione Dirigenziale 
n° 226 del 24/09/2019 avente ad oggetto: “PO FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, 
Avviso pubblico approvato con DDR n. 163 del 22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. 
Beneficiario Comune di Agropoli, CUP operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI 
SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, Liquidazione 1° Anticipo per 
Euro 251.689,94; 

― a seguito a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il cui 
verbale di gara è stato approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio CUC – 
UNIONE COMUNI ALTO CILENTO n. 02,  del 14/01/2020 i lavori di “AMPLIAMENTO DEI 
SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” sono stati aggiudicati 
definitivamente all’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza 
Vittorio Emanuele P.IVA: 03879180655 con un ribasso percentuale pari al 13,50% e per un 



 

Città di Agropoli 
AREA LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENTIVA 
PORTO E DEMANIO 

 n  376 del 06.11.2020    Pag  2/4 

 

 

importo relativo pari ad Euro 409.213,76 per lavori oltre a Euro 14.390,31 per oneri della 
sicurezza e per complessivi Euro 423.604,07; 

― con Determinazione n. 058 del 03/02/2020 è stato: 
preso atto: 
 dell'esito della gara per l'appalto dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 

ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, espletata dalla Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione dei Comuni Alto Cilento quale Centrale di Committenza per 
conto del Comune di Agropoli; 

 dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 
MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, formalizzata con determinazione 
n. 02 del 14/01/2020 del Responsabile del Servizio C.U.C. dell’Unione Comuni Alto 
CIlento, a favore dell’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla 
Piazza Vittorio Emanuele P.IVA: 03879180655 con un ribasso percentuale pari al 
13,50% e per un importo relativo pari ad Euro 409.213,76 per lavori oltre a Euro 
14.390,31 per oneri della sicurezza e per complessivi Euro 423.604,07; 

 della documentazione relativa all’“Offerta Tecnica”, presentata in fase di gara 
dell’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza Vittorio 
Emanuele P.IVA: 03879180655; 

approvato il Progetto Esecutivo Coordinato dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 
MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” (Progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 04.04.2019) con le migliorie offerte 
dall’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza Vittorio 
Emanuele P. IVA 03879180655 in fase di gara (l’aggiudicazione avvenuta con 
Determinazione del Responsabile del Servizio CUC – UNIONE COMUNI ALTO CILENTO n. 02,  
del 14/01/2020); 
approvata la rimodulazione del quadro economico dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI 
SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” come di seguito: 

 
― in data 27/02/2020 è stato sottoscritto dall’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della 

Lucania (SA) alla Piazza Vittorio Emanuele P. IVA 03879180655 il contratto di appalto rep. N. 
1070/2020 dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 
PESCHERECCIO”, per un importo relativo pari ad Euro 409.213,76 per lavori oltre a Euro 
14.390,31 per oneri della sicurezza e per complessivi Euro 423.604,07; 



 

Città di Agropoli 
AREA LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENTIVA 
PORTO E DEMANIO 

 n  376 del 06.11.2020    Pag  3/4 

 

 

― con Determinazione del sottoscritto n° 106 del 28/02/2020 è stato conferito, ai sensi 
dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lett.a) del 
D.lgs.n.50/2016, all’arch.  Pasquale Varchetta, nato a Napoli, il **.**.****, residente in Gaeta 
(LT)  alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C.  della Provincia di Napoli 
con n. 7001, Cod. Fisc. ************************ e P.I.V.A. 03892791215, l’incarico di 
direzione lavori, contabilità, misura e regolare esecuzione relativamente ai lavori di 
“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” cosi come 
evidenziato nelle premesse, per una  spesa  pari ad €. 12.595,63 oltre cassa nazionale pari 
al 4%, e oltre I.V.A. pari al 22%; 

― in data 06/03/2020 prot. N. 7199 è stato sottoscritto, dall’arch.  Pasquale Varchetta, nato a 
Napoli, il **.**.****, residente in Gaeta (LT)  alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine degli 
Architetti P.P.C.  della Provincia di Napoli con n. 7001, Cod. Fisc. ************************ e 
P.I.V.A. 03892791215, in esecuzione alla determinazione n. 106 del 28/02/2020, contratto 
di incarico di direzione lavori, contabilità, misura e regolare esecuzione relativamente ai 
lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”;   

― con Decreto Dirigenziale n° 61 del 28/03/2020 la Giunta Regionale della Campania – 
Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale Pesca, 
Acquacoltura avente ad oggetto: “PO FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, Avviso 
pubblico approvato con DDR n. 163 del 22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. Beneficiario 
Comune di Agropoli, CUP operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, ha preso atto dell’aggiudicazione a seguito di 
gara e rimodulazione quadro economico-finanziario; 

―  sono depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 19060/2020 in data 30.07.2020 per 
l’importo di € 132.206,47 gli atti contabili relativi al primo S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO 
DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”; 

― è stato redatto dal sottoscritto RUP nell’importo complessivo di euro 125.742,10 
comprensivo di I.V.A. al 10% il Certificato di Pagamento n. 1 del 31.07.2020 dei lavori 
“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”; 

― con determinazione n. 293 del 09/09/2020 sono stati approvati: 
 gli atti contabili relativi al primo S.A.L. dei Lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” depositati dalla Direzione dei 
Lavori prot. n. 19060/2020 in data 30.07.2020 per l’importo di € 132.206,47; 

 il Certificato di Pagamento n. 1 dei Lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” nell’importo complessivo di euro 
125.742,10 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

VISTA la fattura nr. 03/2020 del 29/10/2020 dell’arch.  Pasquale Varchetta, nato a Napoli, il 
**.**.****, residente in Gaeta (LT)  alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine degli Architetti 
P.P.C.  della Provincia di Napoli con n. 7001, Cod. Fisc. ************************ e P.I.V.A. 
03892791215 acquisita in data 30/10/2020 al n. 27844 di protocollo di € 7.900,00 oneri 
compresi; 

ACCERTATO CHE non sussistono debiti da parte dell’arch.  Pasquale Varchetta nei confronti di 
questo ente; 

RITENUTO opportuno, per quanto innanzi, di procedere alla liquidazione della somma di Euro 
7.900,00 a saldo della fattura nr. 03/2020 del 29/10/2020 dell’arch.  Pasquale Varchetta, 
nato a Napoli, il **.**.****, residente in Gaeta (LT)  alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine 
degli Architetti P.P.C.  della Provincia di Napoli con n. 7001, Cod. Fisc. ************************ 
e P.I.V.A. 03892791215 acconto incarico di direzione lavori, contabilità, misura e regolare 
esecuzione relativamente ai lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL 
PORTO PESCHERECCIO”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’artico 35 comma 18;  
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 
VISTA la vigente legislazione e regolamenti in merito;  

DETERMINA 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



 

Città di Agropoli 
AREA LAVORI PUBBLICI TECNICO MANUTENTIVA 
PORTO E DEMANIO 

 n  376 del 06.11.2020    Pag  4/4 

 

 

2. Approvare la liquidazione degli onorari in acconto per l’incarico di direzione lavori, 
contabilità, misura e regolare esecuzione relativamente ai lavori di “AMPLIAMENTO DEI 
SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” dell’arch.  Pasquale Varchetta, 
nato a Napoli, il **.**.****, residente in Gaeta (LT)  alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine 
degli Architetti P.P.C.  della Provincia di Napoli con n. 7001, Cod. Fisc. ********************** e 
P.I.V.A. 03892791215 della somma complessiva di € 7.900,00 di cui € 7.596,15 per onorari, 
€ 303,85 per Cassa di Previdenza al 4%; 

3. Liquidare  all’arch.  Pasquale Varchetta, nato a Napoli, il **.**.****, residente in Gaeta (LT)  
alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C.  della Provincia di Napoli con n. 
7001, Cod. Fisc. ************************ e P.I.V.A. 03892791215 la somma complessiva di € 
7.900,00 di cui € 7.596,15 per onorari, € 303,85 per Cassa di Previdenza al 4% per gli onorari 
in acconto per l’incarico di direzione lavori, contabilità, misura e regolare esecuzione 
relativamente ai lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 
PESCHERECCIO”; 

4. Emettere mandato di pagamento, in favore dell’arch.  Pasquale Varchetta, nato a Napoli, il 
**.**.****, residente in Gaeta (LT)  alla Via Messina n. 17, iscritto all’Ordine degli Architetti 
P.P.C.  della Provincia di Napoli con n. 7001, Cod. Fisc. ************************ e P.I.V.A. 
03892791215, la somma di Euro 7.900,00 mediante bonifico bancario con accredito sul C/C 
bancario – CODICE IBAN ******************************************; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 7.900,00 è imputata sul codice di bilancio 
1.05-2.02 - Capitolo n. 2019.11. 

il presente atto viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per i controlli 
ed i riscontri amministrativi ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 del vigente regolamento di 
contabilità.  

Il Responsabile del Servizio e del Procedimento 
         F.to Ing. Agostino Sica 
 

 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Area Economico-Finanziaria 
Espresso visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 
Il Presente impegno di spesa è stato registrato all’int. _____________ Cap. PEG ______, n. _____ 
 
 
Lì, _______________________ Il Responsabile del Servizio finanziario 
 Dott. Giuseppe Capozzolo 

 

                                                                                                          ____________________ 


